
Super! Viešasis sektorius žengia inovacijų link! Viešojo sektoriaus tarnautojai susidomėjo inovacijomis Lietuvos naujas požiūris, kuris pakeitė mąstymą ir veiksmus, kas tai? Viešasis sektorius atsiveria! 
Inovacijos atveria kelius Pamatykite pirmieji: šausime į priekį! Viešasis sektorius atvėrė galimybių horizontus inovatoriams Šokiruojantys inovatorių prisipažinimai (nuolat pildoma) Inovacijų akademijoje 
muštynės dėl geriausių inovacijų Pralaužti ledai inovacijoms valstybės įstaigose?! Proveržis inovacijose po Inovacijos agentūros mokymų Pokyčiai prasideda - inovacijų proveržis ir viešajame 
sektoriuje! Biurokratijos stagnacijos pabaiga - GovTech inovacijų akademija Lietuvos proveržis inovacijose Lietuvoje- inovacijų proveržis! Kaip ir kodėl? Džiugu, kad ir Lietuvoje vyksta progresas 
viešajam sektoriuje Ne tik Lietuvos krepšinio komandos pergalė pasaulio čempionate džiugina Lietuvos žmones GovTech Inovacijų akademijoje gimsta sprendimai, kurių dėka viešas sektorius pasivys ir 
aplenks privatų Netikėtos jungtys tapo inovacijų viešajame sektoriuje šaltiniu Šiaurės Lietuva pirmauja inovacijų diegime! Technologijų lyderystė grįžta į viešąjį sektorių Lietuvos savivaldybės 
rašiklius ir popierių deda į šalį: ateitį kurs inovacijos Po GovTech akademijos Lietuvos viešajame sektoriuje pasipylė AI paremtos naujoves. Sužinokite kokios! Nuo valstybės tarnybos iki milijonų banke - 
spauskite ir sužinokite, kur viskas prasidėjo GovTech inovacijų akademijos studentai sudrebino viešąjį sektorių su naujomis iniciatyvomis GovTech akademijos dėka 48 Lietuvos įstaigose įdiegti 
reikšmingi, didžiulę vertę atnešę pokyčiai GovTech Inovacijų akademijos rezultatai sudrebino šalį Po GovTech mokymų grįžo su milijonu Inovatyvūs ir kuriantys Lietuvos ateitį Viešasis sektorius sprogo 
nuo inovacijų - ateitis jau čia Lietuva taps inovatyviausia. Spausk ir sužinok kaip? Nuo šiol viešasis sektorius žiūrės į ateitį Inovacijų geroji patirtis viešajame sektoriuje Institucijos apsiginklavo 
inovacijų diegimo įgūdžiais Lietuvos viešojo sektoriaus organizacijos rado raktą į inovacijas Lietuvos inovacijų profesionalai dalinasi patirtimi Patirtis kuriant inovacijas Lietuvos valstybiniame 
sektoriuje: galime pamokyti kitas valstybes Lietuva Europos viešojo sektoriaus Inovacijų lyderė Viešasis sektorius Lietuvoje pretenduoja į inovacijų lyderius Europoje Lietuva Europos technologijų G 
taškas Lietuva GovTech srityje aplenkė Estiją Skype pakeitė LType Lietuva ir vėl priekyje - esam pirmi pagal viešojo sektoriaus norą inovuoti! Lyderystės proveržis viešajame sektoriuje Lyderystė viešąjį 
sektorių veža Inovacijų akademijos dalyviai keičia pasaulį Vau, pavyko! GovTech skinasi kelią per pasaulį! Gauti viešąsias paslaugas dar niekada nebuvo taip paprasta? Paslaugas nuo šiol gyventojai gaus 
greičiau Inovatyvu, pritaikyta visiems. Išjudinam viešąjį sektorių!!! Atrado būdą, kaip sukurti ir valdyti valstybę kitaip Gauta GovTech akademijos patirtis pakeitė Vilniaus visuomenės sveikatos biuro 
specialistų gyvenimus Ateitis mūsų rankose: ką gali padaryti tu kad lengviau reiktų dirbti? Viskas įmanoma kai svajoji Sukurta neregėta inovacija!  Super! Viešasis sektorius žengia inovacijų link! Viešojo 
sektoriaus tarnautojai susidomėjo inovacijomis Lietuvos naujas požiūris, kuris pakeitė mąstymą ir veiksmus, kas tai? Viešasis sektorius atsiveria! Inovacijos atveria kelius Pamatykite pirmieji: šausime į 
priekį! Viešasis sektorius atvėrė galimybių horizontus inovatoriams Šokiruojantys inovatorių prisipažinimai (nuolat pildoma) Inovacijų akademijoje muštynės dėl geriausių inovacijų Pralaužti ledai 
inovacijoms valstybės įstaigose?! Proveržis inovacijose po Inovacijos agentūros mokymų Pokyčiai prasideda - inovacijų proveržis ir viešajame sektoriuje! Biurokratijos stagnacijos pabaiga - GovTech 
inovacijų akademija Lietuvos proveržis inovacijose Lietuvoje- inovacijų proveržis! Kaip ir kodėl? Džiugu, kad ir Lietuvoje vyksta progresas viešajam sektoriuje Ne tik Lietuvos krepšinio komandos 
pergalė pasaulio čempionate džiugina Lietuvos žmones GovTech Inovacijų akademijoje gimsta sprendimai, kurių dėka viešas sektorius pasivys ir aplenks privatų Netikėtos jungtys tapo inovacijų 
viešajame sektoriuje šaltiniu Šiaurės Lietuva pirmauja inovacijų diegime! Technologijų lyderystė grįžta į viešąjį sektorių Lietuvos savivaldybės rašiklius ir popierių deda į šalį: ateitį kurs inovacijos Po 
GovTech akademijos Lietuvos viešajame sektoriuje pasipylė AI paremtos naujoves. Sužinokite kokios! Nuo valstybės tarnybos iki milijonų banke - spauskite ir sužinokite, kur viskas prasidėjo GovTech 
inovacijų akademijos studentai sudrebino viešąjį sektorių su naujomis iniciatyvomis GovTech akademijos dėka 48 Lietuvos įstaigose įdiegti reikšmingi, didžiulę vertę atnešę pokyčiai GovTech Inovacijų 
akademijos rezultatai sudrebino šalį Po GovTech mokymų grįžo su milijonu Inovatyvūs ir kuriantys Lietuvos ateitį Viešasis sektorius sprogo nuo inovacijų - ateitis jau čia Lietuva taps inovatyviausia. 
Spausk ir sužinok kaip? Nuo šiol viešasis sektorius žiūrės į ateitį Inovacijų geroji patirtis viešajame sektoriuje Institucijos apsiginklavo inovacijų diegimo įgūdžiais Lietuvos viešojo sektoriaus 
organizacijos rado raktą į inovacijas Lietuvos inovacijų profesionalai dalinasi patirtimi Patirtis kuriant inovacijas Lietuvos valstybiniame sektoriuje: galime pamokyti kitas valstybes Lietuva Europos 
viešojo sektoriaus Inovacijų lyderė Viešasis sektorius Lietuvoje pretenduoja į inovacijų lyderius Europoje Lietuva Europos technologijų G taškas Lietuva GovTech srityje aplenkė Estiją Skype pakeitė 
LType Lietuva ir vėl priekyje - esam pirmi pagal viešojo sektoriaus norą inovuoti! Lyderystės proveržis viešajame sektoriuje Lyderystė viešąjį sektorių veža Inovacijų akademijos dalyviai keičia pasaulį 
Vau, pavyko! GovTech skinasi kelią per pasaulį! Gauti viešąsias paslaugas dar niekada nebuvo taip paprasta? Paslaugas nuo šiol gyventojai gaus greičiau Inovatyvu, pritaikyta visiems. Išjudinam viešąjį 
sektorių!!! Atrado būdą, kaip sukurti ir valdyti valstybę kitaip Gauta GovTech akademijos patirtis pakeitė Vilniaus visuomenės sveikatos biuro specialistų gyvenimus Ateitis mūsų rankose: ką gali padaryti 
tu kad lengviau reiktų dirbti? Viskas įmanoma kai svajoji Sukurta neregėta inovacija!  Super! Viešasis sektorius žengia inovacijų link! Viešojo sektoriaus tarnautojai susidomėjo inovacijomis Lietuvos 
naujas požiūris, kuris pakeitė mąstymą ir veiksmus, kas tai? Viešasis sektorius atsiveria! Inovacijos atveria kelius Pamatykite pirmieji: šausime į priekį! Viešasis sektorius atvėrė galimybių horizontus 
inovatoriams Šokiruojantys inovatorių prisipažinimai (nuolat pildoma) Inovacijų akademijoje muštynės dėl geriausių inovacijų Pralaužti ledai inovacijoms valstybės įstaigose?! Proveržis inovacijose po 
Inovacijos agentūros mokymų Pokyčiai prasideda - inovacijų proveržis ir viešajame sektoriuje! Biurokratijos stagnacijos pabaiga - GovTech inovacijų akademija Lietuvos proveržis inovacijose Lietuvoje- 
inovacijų proveržis! Kaip ir kodėl? Džiugu, kad ir Lietuvoje vyksta progresas viešajam sektoriuje Ne tik Lietuvos krepšinio komandos pergalė pasaulio čempionate džiugina Lietuvos žmones GovTech 
Inovacijų akademijoje gimsta sprendimai, kurių dėka viešas sektorius pasivys ir aplenks privatų Netikėtos jungtys tapo inovacijų viešajame sektoriuje šaltiniu Šiaurės Lietuva pirmauja inovacijų diegime! 
Technologijų lyderystė grįžta į viešąjį sektorių Lietuvos savivaldybės rašiklius ir popierių deda į šalį: ateitį kurs inovacijos Po GovTech akademijos Lietuvos viešajame sektoriuje pasipylė AI paremtos 
naujoves. Sužinokite kokios! Nuo valstybės tarnybos iki milijonų banke - spauskite ir sužinokite, kur viskas prasidėjo GovTech inovacijų akademijos studentai sudrebino viešąjį sektorių su naujomis 
iniciatyvomis GovTech akademijos dėka 48 Lietuvos įstaigose įdiegti reikšmingi, didžiulę vertę atnešę pokyčiai GovTech Inovacijų akademijos rezultatai sudrebino šalį Po GovTech mokymų grįžo su 
milijonu Inovatyvūs ir kuriantys Lietuvos ateitį Viešasis sektorius sprogo nuo inovacijų - ateitis jau čia Lietuva taps inovatyviausia. Spausk ir sužinok kaip? Nuo šiol viešasis sektorius žiūrės į ateitį 
Inovacijų geroji patirtis viešajame sektoriuje Institucijos apsiginklavo inovacijų diegimo įgūdžiais Lietuvos viešojo sektoriaus organizacijos rado raktą į inovacijas Lietuvos inovacijų profesionalai 
dalinasi patirtimi Patirtis kuriant inovacijas Lietuvos valstybiniame sektoriuje: galime pamokyti kitas valstybes Lietuva Europos viešojo sektoriaus Inovacijų lyderė Viešasis sektorius Lietuvoje 
pretenduoja į inovacijų lyderius Europoje Lietuva Europos technologijų G taškas Lietuva GovTech srityje aplenkė Estiją Skype pakeitė LType Lietuva ir vėl priekyje - esam pirmi pagal viešojo sektoriaus 
norą inovuoti! Lyderystės proveržis viešajame sektoriuje Lyderystė viešąjį sektorių veža Inovacijų akademijos dalyviai keičia pasaulį Vau, pavyko! GovTech skinasi kelią per pasaulį! Gauti viešąsias 
paslaugas dar niekada nebuvo taip paprasta? Paslaugas nuo šiol gyventojai gaus greičiau Inovatyvu, pritaikyta visiems. Išjudinam viešąjį sektorių!!! Atrado būdą, kaip sukurti ir valdyti valstybę kitaip 
Gauta GovTech akademijos patirtis pakeitė Vilniaus visuomenės sveikatos biuro specialistų gyvenimus Ateitis mūsų rankose: ką gali padaryti tu kad lengviau reiktų dirbti? Viskas įmanoma kai svajoji 
Sukurta neregėta inovacija!  Super! Viešasis sektorius žengia inovacijų link! Viešojo sektoriaus tarnautojai susidomėjo inovacijomis Lietuvos naujas požiūris, kuris pakeitė mąstymą ir veiksmus, kas tai? 
Viešasis sektorius atsiveria! Inovacijos atveria kelius Pamatykite pirmieji: šausime į priekį! Viešasis sektorius atvėrė galimybių horizontus inovatoriams Šokiruojantys inovatorių prisipažinimai (nuolat 
pildoma) Inovacijų akademijoje muštynės dėl geriausių inovacijų Pralaužti ledai inovacijoms valstybės įstaigose?! Proveržis inovacijose po Inovacijos agentūros mokymų Pokyčiai prasideda - inovacijų 
proveržis ir viešajame sektoriuje! Biurokratijos stagnacijos pabaiga - GovTech inovacijų akademija Lietuvos proveržis inovacijose Lietuvoje- inovacijų proveržis! Kaip ir kodėl? Džiugu, kad ir Lietuvoje 
vyksta progresas viešajam sektoriuje Ne tik Lietuvos krepšinio komandos pergalė pasaulio čempionate džiugina Lietuvos žmones GovTech Inovacijų akademijoje gimsta sprendimai, kurių dėka viešas 
sektorius pasivys ir aplenks privatų Netikėtos jungtys tapo inovacijų viešajame sektoriuje šaltiniu Šiaurės Lietuva pirmauja inovacijų diegime! Technologijų lyderystė grįžta į viešąjį sektorių Lietuvos 
savivaldybės rašiklius ir popierių deda į šalį: ateitį kurs inovacijos Po GovTech akademijos Lietuvos viešajame sektoriuje pasipylė AI paremtos naujoves. Sužinokite kokios! Nuo valstybės tarnybos iki 
milijonų banke - spauskite ir sužinokite, kur viskas prasidėjo GovTech inovacijų akademijos studentai sudrebino viešąjį sektorių su naujomis iniciatyvomis GovTech akademijos dėka 48 Lietuvos įstaigose 
įdiegti reikšmingi, didžiulę vertę atnešę pokyčiai GovTech Inovacijų akademijos rezultatai sudrebino šalį Po GovTech mokymų grįžo su milijonu Inovatyvūs ir kuriantys Lietuvos ateitį Viešasis sektorius 
sprogo nuo inovacijų - ateitis jau čia Lietuva taps inovatyviausia. Spausk ir sužinok kaip? Nuo šiol viešasis sektorius žiūrės į ateitį Inovacijų geroji patirtis viešajame sektoriuje Institucijos apsiginklavo 
inovacijų diegimo įgūdžiais Lietuvos viešojo sektoriaus organizacijos rado raktą į inovacijas Lietuvos inovacijų profesionalai dalinasi patirtimi Patirtis kuriant inovacijas Lietuvos valstybiniame 
sektoriuje: galime pamokyti kitas valstybes Lietuva Europos viešojo sektoriaus Inovacijų lyderė Viešasis sektorius Lietuvoje pretenduoja į inovacijų lyderius Europoje Lietuva Europos technologijų G 
taškas Lietuva GovTech srityje aplenkė Estiją Skype pakeitė LType Lietuva ir vėl priekyje - esam pirmi pagal viešojo sektoriaus norą inovuoti! Lyderystės proveržis viešajame sektoriuje Lyderystė viešąjį 
sektorių veža Inovacijų akademijos dalyviai keičia pasaulį Vau, pavyko! GovTech skinasi kelią per pasaulį! Gauti viešąsias paslaugas dar niekada nebuvo taip paprasta? Paslaugas nuo šiol gyventojai gaus 
greičiau Inovatyvu, pritaikyta visiems. Išjudinam viešąjį sektorių!!! Atrado būdą, kaip sukurti ir valdyti valstybę kitaip Gauta GovTech akademijos patirtis pakeitė Vilniaus visuomenės sveikatos biuro 
specialistų gyvenimus Ateitis mūsų rankose: ką gali padaryti tu kad lengviau reiktų dirbti? Viskas įmanoma kai svajoji Sukurta neregėta inovacija!  Super! Viešasis sektorius žengia inovacijų link! Viešojo 
sektoriaus tarnautojai susidomėjo inovacijomis Lietuvos naujas požiūris, kuris pakeitė mąstymą ir veiksmus, kas tai? Viešasis sektorius atsiveria! Inovacijos atveria kelius Pamatykite pirmieji: šausime į 
priekį! Viešasis sektorius atvėrė galimybių horizontus inovatoriams Šokiruojantys inovatorių prisipažinimai (nuolat pildoma) Inovacijų akademijoje muštynės dėl geriausių inovacijų Pralaužti ledai 
inovacijoms valstybės įstaigose?! Proveržis inovacijose po Inovacijos agentūros mokymų Pokyčiai prasideda - inovacijų proveržis ir viešajame sektoriuje! Biurokratijos stagnacijos pabaiga - GovTech 
inovacijų akademija Lietuvos proveržis inovacijose Lietuvoje- inovacijų proveržis! Kaip ir kodėl? Džiugu, kad ir Lietuvoje vyksta progresas viešajam sektoriuje Ne tik Lietuvos krepšinio komandos 
pergalė pasaulio čempionate džiugina Lietuvos žmones GovTech Inovacijų akademijoje gimsta sprendimai, kurių dėka viešas sektorius pasivys ir aplenks privatų Netikėtos jungtys tapo inovacijų 
viešajame sektoriuje šaltiniu Šiaurės Lietuva pirmauja inovacijų diegime! Technologijų lyderystė grįžta į viešąjį sektorių Lietuvos savivaldybės rašiklius ir popierių deda į šalį: ateitį kurs inovacijos Po 
GovTech akademijos Lietuvos viešajame sektoriuje pasipylė AI paremtos naujoves. Sužinokite kokios! Nuo valstybės tarnybos iki milijonų banke - spauskite ir sužinokite, kur viskas prasidėjo GovTech 
inovacijų  akademijos studentai sudrebino viešąjį sektorių su naujomis iniciatyvomis GovTech akademijos dėka 48 Lietuvos įstaigose įdiegti reikšmingi, didžiulę vertę atnešę pokyčiai 
GovTech Inovacijų akademijos rezultatai sudrebino šalį Po GovTech mokymų grįžo su milijonu Inovatyvūs ir kuriantys Lietuvos ateitį Viešasis sektorius sprogo nuo inovacijų - ateitis jau čia Lietuva taps 
inovatyviausia. Spausk ir sužinok kaip? Nuo šiol viešasis sektorius žiūrės į ateitį Inovacijų geroji patirtis viešajame sektoriuje Institucijos apsiginklavo inovacijų diegimo įgūdžiais Lietuvos viešojo 
sektoriaus organizacijos rado raktą į inovacijas Lietuvos inovacijų profesionalai dalinasi patirtimi Patirtis kuriant inovacijas Lietuvos valstybiniame sektoriuje: galime pamokyti kitas valstybes 
Lietuva Europos viešojo sektoriaus Inovacijų lyderė Viešasis sektorius Lietuvoje pretenduoja į inovacijų lyderius Europoje Lietuva Europos technologijų G taškas Lietuva GovTech srityje aplenkė Estiją 
Skype pakeitė LType Lietuva ir vėl priekyje - esam pirmi pagal viešojo sektoriaus norą inovuoti! Lyderystės proveržis viešajame sektoriuje Lyderystė viešąjį sektorių veža Inovacijų akademijos dalyviai 
keičia pasaulį Vau, pavyko! GovTech skinasi kelią per pasaulį! Gauti viešąsias paslaugas dar niekada nebuvo taip paprasta? Paslaugas nuo šiol gyventojai gaus greičiau Inovatyvu, pritaikyta visiems. 
Išjudinam viešąjį sektorių!!! Atrado būdą, kaip sukurti ir valdyti valstybę kitaip Gauta GovTech akademijos patirtis pakeitė Vilniaus visuomenės sveikatos biuro specialistų gyvenimus Ateitis mūsų 
rankose: ką gali padaryti tu kad lengviau reiktų dirbti? Viskas įmanoma kai svajoji Sukurta neregėta inovacija!  

Inovacijų
Akademija 

GovTech

2023



Inovacijų
Akademija 

GovTech

2023



03

Turinys

Įžangos žodis 04

Programos turinio pristatymas 05

Ko iš akademijos tikėjosi dalyviai? 06

Ką apie akademiją pasakoja jos dalyviai? 07

Interviu su programos dėstytojais 08

Viešojo sektoriaus inovatorės – inovatoriaus portretas 11

D.U.K. 13

Akademijos akimirkos 17

Ateities horizontai 18



04

Įžangos žodis

Mieli Lietuvos viešojo sektoriaus inovatoriai ir jų draugai,



Mes, Inovacijų agentūroje veikianti GovTech laboratorija, skatiname viešojo sektoriaus 
organizacijų inovatyvumą, suteikdami reikiamas žinias, resursus ir įgūdžius, reikalingus 
technologijų pagalba spręsti iššūkius.



Kreipdamiesi į jus, siekiame plėsti ir tvirtinti žmonių, besidominčių ir palaikančių inovacijų plėtrą 
viešajame sektoriuje, ratą. Siekiant šio tikslo ir pastebėjus augantį susidomėjimą inovacijomis, 
tačiau identifikavus nepakankamą dėmesį viešojo sektoriaus inovacijoms ir nuoseklaus 
mokymosi turinio, kaip kurti ir vystyti inovacijas Lietuvos viešajame sektoriuje, trūkumą, 
inicijavome ir pirmąją GovTech Inovacijų akademiją.



Į pirmąją akademiją galėjome pakviesti tik 75 viešojo sektoriaus atstovus iš 48 skirtingų 
organizacijų. Todėl viliamės, kad šis leidinys leis pažvelgti į inovacijų pažinimo kelionę iš mūsų 
akademijos bendruomenės – kūrėjų, dalyvių ir dėstytojų – perspektyvos, paskatins domėtis 
inovacijų kūrimo ir sklaidos viešajame sektoriuje tema ir, galiausiai, prisidės prie didesnį viešojo 
sektoriaus efektyvumą ir veiksmingumą skatinančių inovacijų atsiradimo.



Specialiai šiam leidiniui kartu su akademijos dalyviais sukūrėme dažniausiai užduodamų 
klausimų ir atsakymų rinkinį – tikimės, kad tai paskatins ir jus reflektuoti bei dalintis savo 
patirtimis, kelti naujus klausimus ir ieškoti atsakymų.

Dovilė Gaižauskienė ir Viktoras Urbis,

GovTech Inovacijų akademijos vadovai

GovTech Lab laboratorijos veikla

GovTech Iššūkių serijos 

koordinavimas ir konsultacijos       

GovTech ekosistemos stiprinimas ir 

bendruomenės auginimas

Inovacinių įgūdžių viešajame 

sektoriuje gerinimas



05

Programos turinio

pristatymas
GovTech Inovacijų akademija – tai Lietuvos viešojo sektoriaus darbuotojams skirta mokymosi ir 
bendradarbiavimo programa, kurios metu auginamos inovacijų kūrimo ir vystymo žinios bei 
reikalingos kompetencijos.

Akademijos programa sukonstruota nuosekliai, siekiant aptarti inovacijų kūrimo prielaidas, 
principus, įgyvendinimo strategijas, o taip pat ir gilinantis į konkrečius būdus ir įrankius, skirtus 
inovacijų kūrimui ir diegimui. Mokymasis vyko organizuojant praktines dirbtuves, jas papildant 
teorinėmis intervencijomis su konkrečių atvejų analize.

sudarė

4 moduliaiprogramą

Akademijos

Inovacijų 
galimybės
Kodėl reikia 


inovacijų viešajame 

sektoriuje?

01

Inovacijų 
strategija

Viską lemia aplinka 
ar žmogus?

02
Inovacijų 
paieška

Kaip taikyti dizaino 
mąstyseną viešajame 

sektoriuje?

03

Inovacijų 
diegimas

Kaip naviguoti 
inovacijas viešojo 

sektoriaus 
procesuose?

04

DUK Kaip sutelkti darbuotojus inovacijoms?

Sukurti idėjų generatorių, galbūt ir anonimišką, taip įtraukiant daugiau darbuotojų, kurie nebijotų 
siūlyti kreivas idėjas, neišbandytus sprendimų būdus. Atsirinkus aktualiausias problemas ir didžiausią 
poveikį įvertinti, kokių kompetencijų reikia, kurios iš jų jau turimos organizacijoje, kurių reikėtų ieškoti, 
skolintis iš kitų. Sukurti darbo grupę, kurioje būtų tiek įvairių kompetencijų, tiek amžiaus bei pozicijų 
atstovų. Svarbiausia, kad procesuose dalyvautų tiek motyvuoti darbuotojai, tiek ir dėl visko 
bumbantys, pastarieji turėtų progą kažką pakeisti, nukreipti energiją gera linkme.

Parodyti pozityvius 
rezultatus ir parodyti koks 
„akmenukas batą spaudžia“.

Vykdyti inovacijos 
monitoringą, įtraukiant 
darbuotojus.

Paskatinti įstaigas 
pasidalinti savo gerąja 
praktika diegiant inovacijas.

Identifikuoti asmenį ar grupę ir 
suteikti laisvę veikti, klysti, bet 
„stumti“.

Atskleisti susitelkimo prasmę, 
siekiamą tikslą ir naudą sėkmės 
atveju.

Kurti augimo, o ne baudimo kultūrą, 
taikyti paskatinimo priemones 
(priemokas, mokymus, kt.).



06

Pildant registracijos anketą dalyvių paklausėme, kokių lūkesčių jie turi GovTech Inovacijų 

akademijai. Pasinaudodami dirbtiniu intelektu, dalyvių pateiktus lūkesčius sugrupavome ir 

siekėme akademijos metu juos atliepti.

Ko iš akademijos

tikėjosi dalyviai?

Gauti naujų žinių ir praktinių įgūdžių 
inovacijų, projektų iniciavimo, 
valdymo, pokyčių įgyvendinimo 
srityse, gauti įžvalgų apie inovacijų 
strategijas, geriausias praktikas.

Sukurti naujus ryšius ir 
bendradarbiavimą su 
kolegomis iš įvairių 
sektorių, kurti inovatorių 
bendruomenę

Susipažinti su naujovių taikymo 
scenarijais, įgyti praktinių 
įžvalgų, kurias galima tiesiogiai 
pritaikyti atitinkamose 
organizacijose.

Suprasti, kaip skatinti inovacijų 
kultūrą savo organizacijose, kaip 
kurti platformas, skirtas dalytis 
naujoviškomis idėjomis ir patirtimi 
viešajame sektoriuje.

Mokytis iš kitų patirties, 
išgirsti ir apie sėkmingas 
ir apie nesėkmingas 
inovacijų iniciatyvas 
kitose organizacijose.

Gauti žinių, kurios skatintų 
asmeninį augimą, karjeros 
plėtrą ir prisidėjimą prie 
atitinkamų organizacijų 
augimo ir sėkmės.

Sužinoti, kaip gerinti 
komunikaciją apie 
naujoves, patobulinti 
lyderystės įgūdžius.

Perimti dizaino 
mąstysenos 
principus.

Suprasti, kaip į viešojo 
sektoriaus procesus 
veiksmingai integruoti 
technologijas, įskaitant dirbtinį 
intelektą.

DUK Kas laikytina inovacija viešajame sektoriuje?

Įvairesni valstybinio sektoriaus finansavimo būdai - finansuojant pagal poreikį, ne pagal įstoriją.

Inovacija priklauso nuo to, kaip ją apsibrėžiame 
organizacijoje - skirtingose organizacijose 
apibrėžimas gali skirtis.

Naujų, dar netaikytų procesų, darbo metodų, 
įrenginių, programinės įrangos pritaikymas 
darbe, kuris neša vertę įstaigai.

Darymas daugiau 
nei pareigybė 
reikalauja.

Patobulinimai ar 
išradimai.

Geresnės, funkcionalesnės 
programinės įrangos 
įdiegimas.

Geresnių, efektyvesnių, 
patogesnių įrengimų 
naudojimas.

Proceso efektyvinimas ir našumas 
didinimas. Akademijos pristatymo metu 
buvo taikliai pasakyta: "Kėdės 
perstatymas į kitą vietą yra inovacija, 
jeigu tai optimizuoja procesą, palengvina 
darbo dieną, lemia, kad daugiau 
padaroma ir daugiau uždirbama".

Tai, kas įstaigai atneša 
finansinę naudą arba naują 
produktą.

Sprendimų priėmimo 
ir derinimo grandinės 
trumpinimas.

Nauji 
valdymo 
metodai.

Paprašyti kiekvieno komandos nario 
paprasta kalba atsakyti, kokia yra problema. 
Gautą bendrą lūkestį pabandyti papasakoti 
atsitiktiniams žmonėms gatvėje.



07

Pasibaigus kiekvienam akademijos ciklui dalyvių paprašėme atlikti užduotį – apibūdinti, koks 
galėtų būti viešojo sektoriaus inovatorės ar inovatoriaus portretas. Dalyviai individualiai sukūrė 
portretus, o visi balsuodami rinko originaliausius ir labiausiai įtikinančius pasakojimus. Išrinkę 
šešis nugalėtojus, jų sukurtus portretus, panaudodami ChatGPT, sujungėme ir padalinome į dvi 
dalis – tai, ką ši inovatorė ar inovatorius išmoko akademijoje ir portretą.

Esu nuostabai įkvėpta pasidalinti savo patirtimi dalyvaujant 

GovTech Inovacijų akademijoje, nuostabioje kelionėje, kuri viršijo 

mano lūkesčius. Viskas prasidėjo paprastu kvietimu iš GovTech 

laboratorijos, kurio tikslas - pakviesti viešojo sektoriaus organizacijas 

dalyvauti GovTech Iššūkių serijoje. Matydama, kiek iššūkių kyla 

mano organizacijoje, maniau, kad kiekvienas skyrius suformuos 

bent kelias problemas, kurias galėtų išspręsti naudodamas net ir 

paprastus skaitmeninius sprendimus.

Deja, kvietimas sulaukė minimalaus dėmesio, nes kolegos 

nurodė gausą darbų ir baimę, kad inovacijos gali paveikti jų darbo 

vietą. Ši patirtis iš pradžių mane nuliūdino, tačiau tuo pačiu sužadino 

nepasitenkinimą ir nenutrūkstantį norą pakeisti šias nuostatas. 

Matyt, tiesą sako mokslininkai - mintys materializuojasi ir niekas 

nevyksta šiaip sau. GovTech laboratorijos buvau pakviesta 

sudalyvauti GovTech Inovacijų akademijoje. Ši patirtis virto kertiniu 

tašku mano profesiniame augime. Įgytos žinios, gebėjimai ir 

asmeninės pastangos leido man sukurti išsamų asmeninių savybių 

rinkinį, būtiną drąsiai skatinti pokyčių kultūrą savo organizacijoje.

Viena iš akademijos pagrindinių pamokų buvo dizaino 

mąstysenos principų ir disciplinos integravimas, kurie tikiu 

taps katalizatoriais inovacijoms mano organizacijoje. GovTech 

akademija ne tik įkvepė mane inovuoti organizacijoje, bet ir 

paskatino kurti savo verslą. Mano naujasis veiklos moto – 

„kiekviena problema yra paradoksas, laukiantis išsprendimo“. Ši 

nuostata leido man pritaikyti projektifikacijos principus tiek 

gyvenime, tiek projekte, suteikdama naują perspektyvą iššūkiams ir 

suteikdama naują gyvybę projektams.

Esant nežinomybėms ar ieškant patarimo, išmokau kreiptis į 

GovTech akademijos dėstytojus ir GovTech laboratorijos komandą. 

Kaip inovatorė su gautu įgaliojimu veikti, įsipareigojau pradėti taikyti 

GROW modelį (Goal Reality Options Way-forward).

Iš esmės GovTech Inovacijų akademija papildė mintimis, 

įgūdžiais ir drąsa, reikalinga inovacijoms skatinti mano 

organizacijoje. Tai ne tik mokymų programa, bet ir transformacinė 

kelionė, kuri paliko neišdildomą pėdsaką mano požiūryje į iššūkius ir 

galimybes. Dabar esu geriau pasirengusi kovoti už pokyčius, įkvėpti 

kolegas ir prasmingai prisidėti prie mūsų organizacinės kultūros 

evoliucijos.

Be galo dėkinga GovTech Inovacijų akademijai, patirčiai, kuri 

mane padarė efektyvesne ir vizioniere. Pradedu įgyvendinti šias 

išmoktas pamokas su užtikrintu įsitikinimu, kad jų poveikis 

neapsiribos vien tik mano pareiga, bet teigiamai paveiks visą 

organizaciją. GovTech Inovacijų Akademija – tai ne tik mokymosi 

vieta, bet ir tramplinas organizaciniam ir asmeniniam augimui, ir aš 

su džiaugsmu laukiu teigiamų pokyčių, kuriuos ši patirtis atneš.

Ką apie akademiją

pasakoja jos dalyviai?

DUK Kaip sėkmingai perimti kitų įstaigų inovacijas?

Vienas iš efektyviausių būdų perimti kitų įstaigų 
inovacijas yra bendradarbiavimas su jomis, 
pavyzdžiui, sudarant bendradarbiavimo sutartis, 
dalyvaujant bendruose projektuose ar renginiuose 
ar tiesiog keičiantis informacija ir patirtimi, o taip 
pat licencijuojant inovacijas, perkant kitų įstaigų 
sukurtas inovacijas.

Prieš perimant inovacijas, reikia atlikti tyrimus 
ir įsitikinti, kad jos yra tinkamos jūsų 
institucijai. Tyrimai turėtų apimti inovacijos 
analizę, jos poveikio įvertinimą ir jos 
pritaikymo jūsų institucijai galimybių 
įvertinimą.



08

01
Ką svarbu ugdytis / mokytis viešojo 
sektoriaus darbuotojui apie (skaitmenines) 
inovacijas?

Gediminas Buivydas. Skaitmenizacijos ir dirbtinio intelekto strategijos konsultantas, dizaino 
mąstysenos praktikas, ISM Digital LAB vadovas ir dėstytojas. Skaitmeninės inovacijos tapo neišvengiama 
visuomenės gyvenimo dalimi. Viešojo sektoriaus darbuotojams svarbu suprasti, kad technologijos nėra tik 
įrankiai – jos gali keisti visą organizacijos kultūrą, jos veiklos modelius ir suteikti piliečiams geresnes 
paslaugas. Tad svarbu mokytis ne tik apie pačias technologijas, bet ir apie jų integravimo principus, 
vadybos strategijas bei kaip jos gali padėti sprendžiant specifinius viešojo sektoriaus iššūkius. Taip pat reikia 
atsižvelgti į etiką ir duomenų apsaugą, siekiant užtikrinti piliečių informacijos saugumą.

Dr. Inga Minelgaitė. Lyderystės strategijos ekspertė, projektų ir pokyčio vadybos praktikė, Islandijos 
universiteto profesorė ir Lietuvos garbės konsulė Islandijoje. Manau labai svarbu ne tik ką planuojame daryti, 
bet ir kaip. Gebėjimas efektyviai įgyvendinti inovacijas, vykdyti pokyčių projektus kelia motyvaciją inovuoti 
ilgalaikėje perspektyvoje. Efektyvumas ir našumas taip pat prisideda prie tvaraus pokyčių įgyvendinimo.


Suinteresuotų pusių vadyba bei gebėjimas matyti organizaciją platesniame kontekste, ypač iš vartotojo 
perspektyvos, yra taip pat be galo svarbu. Skaitmeninės inovacijos viešajame sektoriuje keičia didelės 
visuomenės dalies kasdienybę, todėl atsižvelgti ir įgyvendinti šiasinovacijas darnoje yra būtina.

Ina Bagočiūtė – Žutautienė. Skaitmeninės transformacijos, inovacijų strategijos ekspertė, sisteminio, 
dizaino ir ateities mąstysenų praktikė, Ateities, įžvalgų ir besivystančių technologijų skyriaus vadovė 
Jungtinės Karalystės Teisingumo ministerijoje. Viešasis sektorius – toks, kokį jį suvokėme ir žinojome 
anksčiau, jau nebeegzistuoja. Nors mes vis dar desperatiškai laikomės įsikibę jo likučių, įpročių ir pasekmių, 
jis jau niekada nebefunkcionuos taip, kaip anksčiau. Skaitmenizacija ne tik padėjo mums pagerinti 

DUK Kaip gan lėtam 
 ir nebūti nuolat besivejančiu?

viešajam sektoriui spėti paskui 
inovacijas

Kalbant atskirai apie viešojo sektoriaus 
organizacijas svarbu, kad visai „nesulėtėtumėm“. 
Todėl reikia turėti stiprius lyderius, idėjų 
generatorius, kurie nestokotų idėjų, naujovių ir 
motyvacijos joms įgyvendinti; nepasiduoti 
nukrypus nuo pradinio plano ar patyrus atitinkamų 
nesėkmių; nuolat vystyti bendravimą su kitomis 
viešojo sektoriaus organizacijomis, keistis gerąja 
patirtimi; analizuoti kuriamas naujoves, 
naudojamus metodus / technologijas ar 
standartus atliepiant į organizacijai rūpimas 
problemas.

Viešasis sektorius nėra pajėgus greitai 
įgyvendinti inovatyvių sprendimų dėl jautrių 
suinteresuotų pusių, reguliavimo ir pan. 
Tačiau šių mokymų metu radau atsakymą, 
kad galbūt tai nėra silpnybė, o stiprybė. 
Inovacijos, kai diegiamos lėtai, atsakingai, gali 
turėti didesnį, tvaresnį poveikį. Kita vertus, 
reikėtų daugiau lankstumo ir atvirumo 
naujovėms, aiškios lyderystės, kad viešasis 
sektorius neliktų paskutiniu inovacijų kūrimo 
procese.

Interviu su programos  
dėstytojais



Pirmoji užduotis - nusistatyti organizacijos tipą 
ir pagal tai planuoti ir valdyti visus veiksmus; 
suburti reikiamą komandą, ją skaidyti, rasti 
būdą visus informuoti apie tikslą ir užduotis.

Daugeliu atveju visuomenė bus viena iš 
pagrindinių suinteresuotų šalių. O būtent 
suinteresuotų šalių vadyba yra vienas iš esminių 
projekto sėkmės komponentų.

Vadovai ir kiti darbuotojai turi 
suprasti inovacijų esmę ir inovacijas 
diegti remiantis organizacijos 
strateginėmis perspektyvomis.

Svarbu nusistatyti procesus organizacijoje, įgalinant 
žmogiškuosius išteklius veikti. Svarbios investicijos į 
darbuotojų žinias, kad šie galėtų suprasti aplinką kurioje 
veikia, pažinti savo galutinį vartotoją ir gauti grįžtamąjį ryšį, 
gebėti mokytis iš greitai kintančios aplinkos.

DUK Kaip teisingai valdyti inovacijų diegimo procesus?

paslaugų efektyvumą, prieinamumą ir kokybę, ji atvėrė duris naujam etapui, kuriame galime įvertinti, ar 
mūsų teikiamos paslaugos žmonėms yra sukurtos su intencija, apgalvotais žingsniais ir principais, ar tik 
atsitiktinai gimę iš jau pasenusio poreikio ir įsigalėjusios per daugelį metų mūsų aplinkoje. Esame vedliai ir 
liudininkai naujos eros, kurioje piliečio poreikiai yra paremti duomenimis, įžvalgomis, o ne nuomonėmis iš 
„stiklinio bokšto“ viršūnės. Tai mums padeda pradėti keisti viešojo sektoriaus paslaugas iš pagrindų. Tad jei 
keičiasi tai, ką darome ir kaip tai darome, vadinasi, turime keistis ir patys.

Ateitis priklauso tiems, kurie savo viešojo sektoriaus srityje pradės galvoti, veikti ir kurti kaip technologijų 
strategai ir vadovai. Tiems, kurie supras gyventojų poreikių svarbą ir panaudos tai kaip raktą atpažinti ir 
spręsti ne simptominius, bet tikrus, aiškius, kompleksiškus, obsesijos reikalaujančius iššūkius. Taip pat 
tiems, kurie kurs paslaugas, o ne procesus ir įstatymus. Svarbu mokytis ne tik kaip gyventojų poreikius 
atpažinti, bet ir kaip juos suderinti su organizaciniais poreikiais bei atkakliai įtraukti piliečius į jiems reikalingų 
paslaugų kūrimą, taip atskleidžiant naują vertę žmogui ir pasauliui.

02
Kodėl viešojo sektoriaus darbuotojams turėtų būti 
aktuali informacija / metodai / žinios, kurias

jiems pristatėte?

Inga: Mokymuose stengiuosi padėti dalyviams pamatyti būdus, kaip galima efektyviau, našiau 
įgyvendinti projektus. Suprasti savo vietą pokyčių inicijavime ir vykdyme. O taip pat, įkvėpti juos būti nuolat 
augančiais savo komandų lyderiais.

Gediminas: Viešojo sektoriaus darbuotojams informacija apie inovacijas nėra vien intelektinis 
praturtėjimas – tai tiesioginė priemonė gerinti piliečių gyvenimo kokybę, efektyvinti procesus ir mažinti 
išlaidas. Metodai ir žinios, kurias pristačiau, gali padėti organizacijoms geriau suprasti piliečių poreikius, 
spręsti problemas kūrybiškai ir užtikrinti, kad technologijos tarnauja žmonėms, o ne atvirkščiai.

INA: Dizaino mąstysena tai ne tik metodologija, bet ir pagrindinis inovacijos principų įgyvendinimo 
modelis, plačiai ir užtikrintai taikomas tiek privačiame, tiek viešajame sektoriuje. Tai ypač aktuali 
metodologija dar tik pradinius skaitmenizacijos žingsnius einančioms organizacijoms ir jų lyderiams bei 
atkakliems kūrėjams. Akademijoje ne tik susipažinome su dizaino mąstysenos metodų įvairove ir 
pagrindiniais principais juos taikant praktikoje, bet ir įsigilinome į taikomus skirtumus tarp „inovacijų teatro“ ir 
sėkmingas inovacijas vykdančių organizacijų, įgalinome naująją kartą lyderių sistemingai ir disciplinuotai 
įgyvendinti evoliucines ir revoliucines idėjas.



10

DUK Kaip „išjudinti“ sistemą  diegti inovacijas?

Įkvėpti komandą 
gerąja praktika.

Įgyti ir išlaikyti 
vadovų 
palaikymą.

Nebijoti 
rizikuoti, 
klysti.

Kviesti į pasitarimus ar susitikimus 
inovacijų lyderius ar kitus, įtraukti juos 
prašant ekspertinės nuomonės.

Ieškoti ir suburti 
bendraminčių ir 
palaikytojų komandą.

Turėti komunikacijos 
ir minimalių veiksmų 
planą.

Nepasiduoti patyrus 
nesėkmę.

Skatinti inovacijoms 
atvirą organizacijos 
kultūrą.

Kreiptis pagalbos į GovTech laboratoriją 
dėl žingsnių, proceso išgryninimo, jei 
kažkuri proceso dalis vis dar nėra aiški ar 
norisi optimaliai įgyvendinti inovatyvų 
projektą.

Skirti laiko 
inovacijų vystymui.

Pradėti nuo mažų 
pokyčių, projektų.

Turėti tikslą ir suvokti prasmę, 
kam reikalinga inovacija.

Kelti kompetencijas, mokytis, 
tobulėti.

Svarbiausia turėti bent kelis 
kolegas, kurie nesustos Tavimi 
tikėti.

Turėti tikrą savo organizacijos SSGG vertinimą ir susikurti 
organizacijos probleminių vietų, poreikių žemėlapį, poveikio, 
resursų vertinimą kiekvienu klausimu ir juo dalintis su visais 
darbuotojais.

03
Palinkėjimas akademijoje dalyvavusiems ir 
norintiems tobulinti savo žinias ir kompetencijas

inovacijų srityje.

Ina: Nepasiduokime inercijai, įpročiams ir patogumui. Tai bukina, vienodina, įtvirtina tik tai, kas įprasta, o 
ne tai, kas teisinga ir reikalinga mūsų vartotojams – piliečiams. Siekime laužyti savo mąstysenos įprastas 
vežes, kurdami naujas idėjas ir, vis dėl to, nepamirškime disciplinos ir ištvermės taikant naujus metodus, tiek 
iššūkio identifikavimo, tiek idėjų kūrimo procese. Siekime ekstremalios diversifikacijos suinteresuotų grupių 
ir komandų rate, išmeskime „great minds think alike“ pro langą ir atraskime tikruosius perliukus nuomonių 
sankirtoje. Padėkime kolegoms greitai „break down“ (sulaužyti) ir „build up“ (patobulinti/transformuoti) jų ir 
savo pačių kuriamas paslaugas, procesus, produktus, sistemas. Svarbu siekti būti ne teisiems, o smalsiems 
ir atviriems pasikeitimams/grįžtamajam ryšiui. Kantrybė – dorybė! Ypač inovacijose. Linkiu jos be galo 
daug! Ir tolimesnio entuziazmo ir atkaklumo! Džiaugiuosi sutikusi tokį burį žmonių, galinčių ir norinčių 
tobulėti su intencija keisti ir keistis.

Inga: Mane be galo įkvėpė šio projekto dalyviai – augantys, besidomintys ir iš tikro veikiantys ir norintys 
veikti. Galiu jiems tik palinkėti sėkmės ateities darbuose! O kad ta sėkmė būtų dar ir prasmingesnė, 
palinkėsiu skirti laiko ne tik gerų rezultatų, bet ir atliktų darbų refleksijai, siekiant nuolatinio augimo. Yra 
sakoma – mes mokomės ne iš patirties, mes išmokstame reflektuodami įgytą patirtį.

Gediminas: Nuoširdžiai sveikinu visus akademijoje dalyvavusius ir skatinu toliau investuoti į savo 
mokymąsi inovacijų srityje. Pasaulis kinta, o su juo ir mūsų darbo aplinka. Tėra vienas pastovus dalykas – 
nuolatinis tobulėjimas. Linkiu jums atvirumo naujovėms, smalsumo ir drąsos įgyvendinti naujas idėjas 
viešajame sektoriuje!



11

Tapau inovatore nuo to momento, kai pradėjau kelti 
klausimą KODĖL? Kodėl nekeisti nusistovėjusių procedūrų, 

procesų, kultūros? Tai ne tik siekis būti priekyje ir skatinti 
pažangą, bet ir kelias, kuriuo keliaujant dažnai reikia kreipti 

dėmesį į tas vietas, kur kitų akys nemato arba kai kiti galbūt 
norėtų praeiti pro šalį. Būti inovatore taip pat reiškia siekti 

efektyvių investicijų ir keisti kultūrą - transformuoti, perdaryti 
ar net sukurti visiškai naują.

Tai keistas, bet įdomus jausmas, o svarbiausia - tikėjimas, 
kad po visų pastangų ir rizikų viskas bus gerai! Šį optimizmą 

įkvepia tiek sėkmės, tiek nesėkmės procentas. Nesvarbu, 
kokia yra konkrečioji inovacija, visi siekiame to paties - 

sklandesnio darbo, sutaupyto laiko, laimingesnių klientų. 
Mes norime sukurti kažką vertingo, kas suteiks vidinį 

pasitenkinimą.

Pradėti inovuoti reiškia pradėti nuo savęs - skirti daugiau 
laiko problemos tyrimui, žmonių patyrimams ir jų lūkesčiams 

išklausyti bei gerai suprasti. Nes nepaisant to, kad inovacija 
dažnai siejama su skaitmenizacija, svarbiausias visada bus 

žmogus.

Kas aš? Esu moteris, gerai pažįstanti savo stipriąsias ir 
silpnąsias puses. Nuolat investuoju į jų tobulinimą, laikau 

klaidas pamokomis, reflektuoju savo patirtis ir siekiu naujų 
įžvalgų. Galiu greitai atsistatyti po nesėkmės, prisitaikyti prie 

pokyčių ir jaučiuosi gerai neapibrėžtumo sąlygomis. 
Naudojant dizaino mąstymo principus, identifikuoju 

problemas ilgalaikėje strategijoje ir žinau, kaip priimti 
teisingus sprendimus. Gebu valdyti laiką, kurti veikiančias 

komandas ir įkvėpti kitus siekti augimo ir vertės 
organizacijoje.

Nuolat domiuosi naujomis technologinėmis galimybėmis, 
kuriu inovacijų prototipus ir stengiuosi supažindinti 

sprendimų priėmėjus su jų nauda. Drąsiai eksperimentuoju, 
siekiu didinti sąmoningumą apie inovacijų reikšmę

Vienu iš paskutinių akademijos akcentų buvo viešojo sektoriaus inovatorės ar inovatoriaus portreto 
kūrimas.

Užduotis atrodė taip:

Įsivaizduokite, kad jūs esate viešojo sektoriaus inovatorius, dalyvavęs GovTech Inovacijų akademijoje. Koks 
jūsų - viešojo sektoriaus inovatoriaus - portretas? Kuri iš akademijos patirčių, o galbūt išgirsta informacija 
jus labiausiai paskatino imtis veiksmų savo institucijoje siekiant inovuoti? Ką ir kada jūs inovuojate? Kokį 
pokytį jūsų gyvenime ar veikloje įkvėpė akademija? O koks jūsų naujas veiklos moto - haiku?

Iš šešių balsavimo būdu atrinktų portretų, pasitelkdami į pagalbą ChatGPT, sukūrėme vieną. 
Kviečiame jus susipažinti ir pamąstyti, kiek jumyse yra inovatoriaus. Kada tai supratote?

Viešojo sektoriaus 

inovatorės – inovatoriaus portretas

DUK Kokį palaikymą turėsiu diegdamas inovacijas?

Tikėtis, kad palaikančių gali būti mažiau, todėl šis 
procesas ir yra sunkus. Visada bus tokių, kurie palaikys 
ir tokių, kurie bus nusiteikę prieš inovacijų diegimą - 
nors inovacijų komandoje pesimistai nėra labai 
nereikalingi, bet negalima uždrausti kritikuoti ir turėti 
kitą nuomonę.

Svarbiausiai turėti vadovo /-ų palaikymą - 
jeigu vadovas nepalaiko, tai padidina riziką, 
kad inovacijos nepavyks įdiegti. Tam, kad 
vadovas palaikytų, reikia organizuoti 
mokymus, praktinius vizitus; gebėti matuoti 
pokytį, parodant sukurtą vertę.

Palaikymo reikės ieškoti 
proaktyviai.

Svarbu neskubėti ir gerai įsigilinti, kad pats neturėtum dvejonių - taip 
bus lengviau sulaukti palaikymo.



12

Estija buvo e. valdžios pradininkė, siūlanti 
platų viešųjų paslaugų spektrą internete. 
Tai padėjo ir kitų valstybių piliečiams 
lengviau ir patogiau gauti valstybines 
paslaugas, sumažinti korupciją ir 
biurokratiją.

Vilniuje įrengtas miesto daržas/valgomas gėlynas, 
pritaikant Skandinavijos ir Vakarų Europos patirtį. 
Atrodo gražiai ir kartu yra savotiška edukacija 
miestiečiams, ypač vaikams – apie augalus, daržoves, 
kurios atsiduria ant mūsų stalo.

Portalas 
„Elektroniniai valdžios 
vartai“

Viešųjų įstaigų 
kompetencijų centrai

Valstybės tarnybos 
portalas

GoSign - elektroninių 
dokumentų 
pasirašymas ir mainai.

E.sveikata.lt portalas - galimybė gydytojui pateikti, o pacientui peržiūrėti 
sveikatos duomenis (sveikatos pažymos, elektroniniai receptai, siuntimai, 
registracija ir kt.).

Teismų viešosios 
elektroninės 
paslaugos (LITEKO)

EDUKA - galima rasti skaitmeninį 
edukacinį turinį ir inovatyvius ugdymo 
priemonių komplektus mokiniams ir 
mokytojams.

TAMO e. dienyno 
programėlė, kuri leidžia 
nuolat žinoti, kaip vaikui 
sekasi mokykloje.

Lietuvos migracijos 
informacinė sistema 
(MIGRIS)

E. sąskaita

ADOCSkaidriai dirbančiojo ID

Inovatyvūs viešieji pirkimai (CVP IS)

ePolicija.lt

Ruandoje buvo pritaikyta dronų 
technologija medicinos reikmenims 
pristatyti į atokias ir sunkiai pasiekiamas 
vietoves.

DVS Avilys (DBSIS)

DUK Inovacijų pavyzdžiai:

ir taikymo sritis. Dalyvauju inovatorių grupėse, kuriu 
koalicijas ir keičiuosi patirtimi.

Dalyvavimas GovTech Inovacijų Akademijoje tapo dar 
vienu žingsniu į priekį. Tai ne tik įkvėpė mane investuoti į 

asmeninį tobulėjimą, bet ir padėjo man pradėti Inovacijų 
skyriaus veiklą mano organizacijoje. Ši komanda, įsitikinu, 

įneš daugiau pasitenkinimo darbu visai organizacijai, didins 
jos patrauklumą ir efektyvumą.

Visiems jus kviečiu nebijoti savo unikalumo ir būti 
reikalingais pokyčiams ten, kur esate. Būkime inovatoriai ir 

kūrėjai, nebijantys kelti klausimus ir žengti nepatogiu keliu - 
tik taip galime formuoti sklandų darbą, sutaupyti laiko ir 

padaryti mūsų klientus laimingus. Linkiu jums sėkmės ir 
drąsos būti keičiančiais pasaulį inovatoriais!



13

DUK Kas nutiktų, jeigu kiekviename žingsnyje darbuotojas 
klaustų „kaip“?

Klausime esantis žodis „kiekviename 
žingsnyje“ tarsi indikuoja, kad klausimų 
yra labai daug. Tai gali rodyti, kad nėra 
tinkamai valdomas pokytis, galbūt 
pateikiama per daug informacijos, ji per 
sudėtinga. Tai gali būti signalas, kad 
pokytis nebus sėkmingas.

Atsakymų į klausimą „kaip“ ieškoti verta ne tik 
individualiai, tačiau ir komandoje. Klausimas „kaip“ 
padėtų projekto komandai išlaikyti budrumą ir 
identifikuoti rizikas.

Suderintume viziją, tarpinius rezultatus ir pirmą tarpinį 
žingsnį, kurį pasieksime priartėjimą prie rezultato, 
eksperimentams PDCA principu duotume laisvę.

Klausimas „kaip“ gali signalizuoti keletą 
dalykų: žmonės įsitraukę ir nori žinoti kaip 
daryti; žmonės žino kaip, tačiau priešinasi 
pokyčiui; pasirinkti tie/ne tie žmonės, 
kuriems svarbu, kaip. Pirmiausia reiktų 
išsiaiškinti priežastis, o tada imtis tinkamų 
priemonių.

Gali kilti rizika užsižaisti su klausimais „kaip“, todėl 
reikalingas sveiko proto kriterijus. Tačiau geriau, kai 
klausimų yra, negu kad jų nėra.

Prisitaikytume prie 
pokyčių, veikdami 
inkrementiniu 
principu.

Kartu su darbuotoju 
išgrynintume sukuriamos 
vertės supratimą ir suteiktume 
laisvę kurti.

Negerai būtų, nes 
pirma turi klausti 
„kodėl“.

Jaustume daugiau atskaitomybės 
už tarpinius rezultatus.

Reikėtų dėti pastangas, kad 
klausimas „kaip“ virstų klausimu 
„kaip aš galiu prisidėti“.

Identifikuotume suinteresuotus/ susijusius asmenis ir pasirinktume komunikavimo strategiją

Kaip pasiekti, kad o ne žmogus 
inovacijai?

inovacija tarnautų žmogui, 

Viešinti, kokia problema 
sprendžiama ir kas naudos 
gavėjas.

Nekurti inovacijų vardan 
inovacijų.

Neinovuoti visko iš eilės - inovuoti 
tai, kas sukurtų didžiausią vertę, 
atneštų naudą.

Nuolat klausti, kam ir 
kodėl, reflektuoti.

Įtraukti žmones: informuoti, 
leisti išbandyti, reaguoti į 
grįžtamąjį ryšį.

Vadovautis Adkar principais ir būti 
sąmoningiems išsirenkant didžiausią 
problemą.

Ką reikėtų daryti, siekiant kitų įstaigų sukurtas ir 
įdiegtas inovacijas panaudoti savo institucijoje?

Įtraukti visus suinteresuotuosius asmenis - inovacijos perėmimas yra visos institucijos pastangų 
rezultatas.

Pradėti nuo stiprios strategijos, kuri padėtų pasiekti 
norimus rezultatus. Strategijoje turėtų būti apibrėžti 
tikslai, tikslinės grupės ir veiksmai, kurių reikia imtis.

Galiausiai - nepamiršti, kad institucija pati gali 
sukurti ir įdiegti inovacijas, pasitelkus savo 
darbuotojų, mokslininkų ar studentų 
potencialą.



14

Kaip motyvuoti darbuotojus keistis ir kurti bei diegti inovacijas?

Parodyti naudas - 
inovacija gali 
palengvinti 
atliekamą darbą.

Sužadinti 
darbuotojo 
savininkiškumo 
jausmą.

Skatinti idėjų dalijimąsi. Sukurti atvirą aplinką, kurioje 
darbuotojai jaučiasi saugūs dalindamiesi savo idėjomis ir 
palaikančią organizacinę kultūrą, skatinančią pokyčius ir 
eksperimentavimą.

Vadovas turi būti pavyzdys savo 
darbuotojams ir rodyti savo 
įsipareigojimą, entuziazmą 
inovacijų procesui.

Geriausiai motyvuoti savo pavyzdžiu, bet ir pagalvojant apie 
konkretų darbuotoją, kas jį gali motyvuoti, pvz., priedas prie 
DU, laikas kūrybai, kelionių galimybė ir pan. Svarbu įtraukti 
darbuotoją - skatinant už inovacijas, pripažįstant jo 
pastangas.

Reikalingas sąmoningumas - 
todėl reikia suvokti ir/arba 
paaiškinti tikslus ir vizijas.

Reikalingas pasitikėjimas 
darbuotojais.

Reikalingos žinios, 
bendradarbiavimas, idėjų 
generavimas.

Ar inovacijos viešajame sektoriuje nepasimes biurokratijos katile?

Viešasis sektorius ir biurokratija dažnai pristatomi stereotipiškai. Visgi, pritaikant tinkamas metodikas ir 
instrumentus, viešojo sektoriaus biurokratai gali ne tik priimti, bet ir sėkmingai įgyvendinti inovacijas. 
Pvz. LEAN metodas, panaudojant Kaizen instrumentą, gali įgalinti inovacijų organizacijoje inicijavimą, 
jų svarstymą, efektyvumo paskaičiavimą ir, jei nuspręsta inovaciją diegti, gali padėti užtikrinti 
inovacijos diegimo monitoringą.

Nepasimes, kadangi biurokratija tai ir 
mes, dirbantys viešajame sektoriuje, o 
pradžiai, išjudinimui, užtenka ir vieno 
asmens.

Reikia atskirti, kas yra giežtai reglamentuota, o kas gali 
būti koreguojama bei keičiama, atsisakant biurokratijos. 
Reikia pagrįstai argumentuoti, nes kartais prisikuriame 
taisyklių, kurios net niekur nėra nurodytos.

Į inovacijas viešajame sektoriuje reikia 
žiūrėti kūrybiškai, nes tai gali padėti apeiti 
biurokratines taisykles.

Procesų optimizavimas ir peržiūra gali padėti sumažinti 
biurokratiją bei pagreitinti inovacijas.

Kaip įveikti seniai dirbančių darbuotojų pasipriešinimą 
pokyčiams?

„Išnaudoti“ 
organizacijos 
entuziastus.

Skatinti patirčių 
ir žinių 
dalinimąsi.

Reikia veikti pagal ADKAR modelį: sąmoningumas; noras 
(įgalinimas); žinios (įgalinimas), gebėjimas (įtraukimas); 
sustiprinimas (įtraukimas).

Labai svarbu išsiaiškinti, su kokiomis problemomis 
susiduria darbuotojai ir parodyti, kaip inovacija padės 
tas problemas išspręsti.

Aiškiai suformuluoti ir užfiksuoti 
susitarimus su darbuotojais dėl funkcijų, 
atsakomybės ir atsiskaitomybės.

Reikalingi drąsūs, ambicingi, disciplinuoti 
ir kantrūs lyderiai ir inovatoriai, kurie 
suaktyvintų vidinę komunikaciją.

Būti tolerantiškais rizikai ir 
klaidoms / nesėkmėms - 
pripažinti, kad tai sąlygoja 
augimą ir tobulėjimą.

Savo pavyzdžiu 
demonstruoti ir formuoti 
kokybės kultūrą.



15

Kaip inovacijos gali padėti suteikti paslaugą 
kokybiškiau ir įtraukti bendruomenę?

Jei paslaugos kokybė - tai pasitenkinimas 
paslauga, o pasitenkinimas didėja augant 
gyventojo įtraukimui į paslaugą, tai 
diegiant inovacijas būtina nuolat 
komunikuoti su tais, kam bus skirtos 
inovacijos, patobulinimai (kas naudosis 
paslauga, naudojasi dabar)- jau 
planavimo stadijoje, po to diegimo-
testavimo ir kuo daugiau viešinti, kelti 
susidomėjimą iki tol, kol ateis vartojimo 
etapas-kai pilnai bus įdiegta efektyvesnė 
paslauga.

Suderintume viziją, tarpinius rezultatus ir pirmą tarpinį 
žingsnį, kurį pasieksime priartėjimą prie rezultato, 
eksperimentams PDCA principu duotume laisvę.

Bendruomenė labiau įsitraukia, kai, pavyzdžiui, turi 
galimybę paraiškas saulės elektrinėms teikti per IS, o 
ne popieriniu pavidalu; taip pat bendruomenė gali būti 
įtraukiama į pačios inovacijos kūrimą - tiriant, 
apklausiant ir įtraukiant interesuotas puses.

Įvairios skaitmeninės technologijos, 
tokios kaip dirbtinio intelekto ar duomenų 
analizės įrankiai galėtų pagerinti viešųjų 
paslaugų teikimą. Tokios priemonės kaip 
atviras duomenų dalijimasis, interaktyvūs 
vizualizacijų įrankiai, viešos diskusijos, 
konsultacijos, apklausos internetinėse 
sistemose gali padidinti piliečių 
pasitikėjimą ir prisidėti prie didesnio 
viešojo sektoriaus skaidrumo bei 
atvirumo. Tai galėtų paskatinti 
bendruomenės įsitraukimą ir didesnį 
dalyvavimą viešajame gyvenime.

Jei aukšta kokybė - tai aptarnavimo greitis, paslaugos 
suteikimo trukmė, galimybė gauti paslaugą kur tu 
bebūtum, tai inovacijos skaitmeninant, taikant naujas 
IT, tikrai padės jas efektyvinti.

Inovacijos, procesų 
automatizavimas gali 
sumažinti žmogiškų 
klaidų kiekį ir tikimybę, 
paspartinti procesus, 
paslaugos teikimą 
padaryti draugiškesniu 
vartotojams.

Jei bendruomenė 
supras ir pajaus 
konkrečios inovacijos jai 
teikiamą naudą, vis 
labiau įsitrauks ir 
rekomenduos naudotis 
konkrečia inovacija 
kitiems.

Kaip pritraukti inovacijų kūrimui, diegimui reikiamus 
specialistus?

Pritraukimui reikšmingas yra įstaigos 
įvaizdis, viešai deklaruojamas inovatyvių 
sprendimų siekis ir palaikymas, 
įgyvendintų inovacijų pavyzdžiai lengvai 
visuomenei prieinamose informacijos 
sklaidos priemonėse, pavyzdžiui, 
socialiniuose tinkluose.

Galima išbandyti ir pirkti 
reikalingų specialistų, turinčių 
verslo liudijimą ar vykdančių 
individualią veiklą, paslaugas.

Reikalingas konkurencingas 
atlyginimas, modernus požiūris 
į darbuotoją, aiškesnės karjeros 
galimybės.

Reikia sukurti 
palankias sąlygas 
tokiems 
specialistams 
ateiti, pvz. 
galimybė dirbti ne 
visą darbo dieną ar 
projektiniu 
principu.

Kaip pasiūlyti inovatyvią idėją organizacijai?

Bandyti idėją „parduoti“ savo bendradarbiams - 
ieškant bendraminčių ir pritariančiųjų, pokalbiuose 
aktualizuojant problemą ir galimą jos sprendimo 
būdą, bei akcentuojant pokyčius, kurie keis ir 
tobulins veiklos procesus.

Atlikti analizę, įvertinti inovatyvios idėjos 
potencialą, parengti išsamų idėjos 
pristatymą. Pasirinkti atsakingą asmenį, 
kuriam konkrečiai pristatysiu inovatyvią idėją 
ir jos vertę organizacijai. 



16

Kaip neprarasti energijos kuriant inovacijas biurokratiniame 
mechanizme? Ką daryti?

Skirti konkretų laiką 
kūrybiškumui ir 
bandymams, 
efektyviai jį planuoti – 
skirti pakankamai 
laiko darbui su 
inovacijomis.

Aktyviai bendradarbiauti su 
kolegomis ir specialistais kitose 
institucijose, dalintis idėjomis ir 
patirtimis. Tokiu būtų susirinkti ir 
įvairių įžvalgų, kurios gali būti 
naudingos ir pačiam.

Vadovautis 
sėkmingais 
pavyzdžiais: ieškoti 
įkvėpimo ir gerosios 
praktikos kitų 
inovatorių viešajame 
sektoriuje sėkmės 
istorijose.

Išeiti iš 
rutinos, 
praplėsti 
galimy
bių ribas.

Džiaugtis gyvenimu, 
miegoti, aktyviai poilsiauti, 
sveikai maitintis, sportuoti. 
Sportas padeda išlaikyti 
energijos lygį!

Būti atlaidžiam 
sau, ypač kai 
nesiseka.

Tikėti savimi, savo 
organizacija ir savo 
valstybe.

Belstis į duris, lipti per langą, brautis per stoglangį.

Nusimatyti apdovanojimus, 
paskatas po pasiektų mažų 
pergalių.

Ar inovacija turi būti siejama tik su skaitmenizavimu?

Nebūtinai - tai gali būti ir kiti 
patobulimai ar išradimai.

Nors didžiausią proveržį Lietuva yra padariusi diegiant procesų 
skaitmenizavimą, tačiau inovacijos nėra vien tai.

Kaip teisingai valdyti inovacijų diegimo procesus?

Pirmoji užduotis - nusistatyti organizacijos tipą 
ir pagal tai planuoti ir valdyti visus veiksmus; 
suburti reikiamą komandą, ją skaidyti, rasti 
būdą visus informuoti apie tikslą ir užduotis.

Daugeliu atveju visuomenė bus viena iš 
pagrindinių suinteresuotų šalių. O būtent 
suinteresuotų šalių vadyba yra vienas iš esminių 
projekto sėkmės komponentų.

Vadovai ir kiti darbuotojai turi 
suprasti inovacijų esmę ir inovacijas 
diegti remiantis organizacijos 
strateginėmis perspektyvomis.

Svarbu nusistatyti procesus organizacijoje, įgalinant 
žmogiškuosius išteklius veikti. Svarbios investicijos į 
darbuotojų žinias, kad šie galėtų suprasti aplinką kurioje 
veikia, pažinti savo galutinį vartotoją ir gauti grįžtamąjį ryšį, 
gebėti mokytis iš greitai kintančios aplinkos.

Kaip sužinoti, kokią problemą sprendžiame?

Pabandyti problemą suprasti sistemiškai 
- dalyvius, procesus, neigiamas 
pasekmes ir jų priežastinius ryšius. 
Įvertinti problemą pagal poveikį, tikslus ir 
galimybes juos įgyvendinti. Aptarti situaciją su 

suinteresuotomis šalimis ir 
išklausyti jų nuomonę apie ją.

Naudoti GROW (Goal; 
Reality; Options; 

Way-forward) modelį.

Klausti 5 
kartus 
„Kodėl“?

Paprašyti kiekvieno komandos nario 
paprasta kalba atsakyti, kokia yra problema. 
Gautą bendrą lūkestį pabandyti papasakoti 
atsitiktiniams žmonėms gatvėje.



17

Akademijos akimirkos

1 ciklas

2 ciklas

3 ciklas



18

Vieta tavo įžvalgoms.

Ateities horizontai



Programos dėstytojai

Ina Bagočiūtė – Žutautienė

Gediminas Buivydas

Inga Minelgaitė

Tekstų Autoriai

GovTech Inovacijų 
akademijos dalyviai, 
dėstytojai, vadovai

Dizainas

Kristina Rinkevičiūtė

Nuotraukų Autoriai

Viktoras Urbis

Rūta Ūsaitė

govtechlab.lt

© GovTech Lab, 2023


	Page01
	Page02
	Page03
	Page04
	Page05
	Page06
	Page07
	Page08
	Page09
	Page10
	Page11
	Page12
	Page13
	Page14
	Page15
	Page16
	Page17
	Page18
	Page19

